
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 40   del 27-04-2021

____________________________________________________________________________
OGGETTO:DGR1199/2020 Sostegno a favore dei Comuni per l'adeguamento della

dotazione dei sistemi informatici gestionali che realizzano sistemi di
tariffazione puntuale dei rifiuti o già applicano il sistema di misurazione
puntuale dei conferimenti. "SISTEMA DI RACCOLTA RIFIUTI CON
TARIFFAZIONE PUNTUALE" - Approvazione Progetto Esecutivo.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno, addì  ventisette del mese di aprile alle ore 20:45, in CASTEL
DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE A

===================================================================

presenti n.   4                                                                                                assenti n.   1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 27-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesse:

VISTA il Delibera di Giunta della Regione Marche n.1199/2020 riguardante l’“Attuazione del
Piano Regionale per la gestione dei rifiuti. Secondo atto di indirizzo finalizzato alla ripartizione
dei fondi regionali per spese di investimento e spese correnti per EUR 5.400.000,00 (L.R.
24/2009, DACR n.128 del 14/04/2015)”;

RICHIAMATO il DDPF Bonifiche, Fonti energetiche, rifiuti e cave e miniere, n. 9 del
15/01/2021con la quale la Regione Marche ha riconosciuto a favore del nostro Ente un
contributo di € 34.000,00 vincolati derivanti dalla riscossione del tributo speciale e della
addiziona al tributo per il conferimento in discarica di rifiuti solidi di cui all’art. 3 commi 24-40
della L. n. 549/95, come recepita dalla L.R. n. 15/978;

VISTO che l’Ufficio Tecnico comunale ha redatto un progetto esecutivo a sostegno a favore dei
Comuni per l’adeguamento della dotazione dei sistemi informatici gestionali che realizzano
sistemi di tariffazione puntuale dei rifiuti o già applicano il sistema di misurazione puntuale dei
conferimenti;

CONSIDERATO che con tale progetto si intende introdurre il sistema di tariffazione puntuale nel
sistema di raccolta rifiuti integrando l’attuale sistema di raccolta con le moderne tecnologie, con
l’obiettivo di sviluppare un sistema di raccolta che, preservando le attuali caratteristiche, induca
ogni cittadino ad una maggiore attenzione nei conferimenti, anche con premi consistenti in
sconti in tariffa per i cittadini che nel tempo dimostreranno di essere più puntuali ed attenti ai
conferimenti;

PRESO ATTO che l’idea progettuale consiste nello sviluppare un sistema per tracciare i luoghi
e gli orari del conferimento e che tra i diversi sistemi di tracciamento si è quindi scelto di
utilizzare la tecnologia Beacon Bluetooth perché economica, affidabile e perché consente di
accertare la presenza del conferente nella prossimità del punto di conferimento;

VISTO il preventivo richiesto dall’ufficio tecnico comunale alla ditta bee.soft web & mobile
solutions (qui allegato) per poter acquistare i beacon e redigere il progetto esecutivo;

VISTO che il progetto esecutivo, qui allegato, redatto dall’Ing. Fabiola Ciotti, denominato
“Sistema di raccolta rifiuti con tariffazione puntuale”, ha un importo complessivo del progetto
pari ad € 34.000,00, distribuito all’interno del quadro economico come segue:

1) PRODOTTI E SERVIZI
CONFIGURAZIONI
-Configurazione Beacon (fino a 250 elementi)
-Setup, configurazione WebServer Django Nginix su Digital Ocean 1 x 2.800,00 €

APP
Applicazione iOs e Android per raccolta rifiuti con le seguenti
funzionalità:
-Login;
-Registrazione;
-Gestione Account e Reset Password;
-Aggiunta Familiare;
-Storico Consegne e Dettaglio consegne;
-Consultazione Mappa Centri di Raccolta;
-Riconoscimento Beacon;
-Compilazione Scheda Rifiuto. 1 x 5.500,00 €

WEBAPP
Applicativo Web in Cloud per raccolta dati e consultazione da parte
degli utenti e della PA 1 x 4.000,00 €

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 27-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



CLOUDSERVER**
Cloud Server Digital Ocean:
-2 vCPU;
-2 GB RAM;
-50 GB SSD;
-2 TByte/mese Traffico;
-volume aggiuntivo 20 GB.

1 x 400,00
€/anno

MANUTENZIONE**
Manutenzione e monitoraggio Infrastruttura WebServer su Digital
Ocean

1 x 900,00
€/anno

BEACON
Beacon Kontakt.io modello Tough Beacon (da esterno con
protezione IP-65 durata batterie 80 mesi) 200 x 42,00 €

a) Subtotale ripetuto (voci “Cloudserver” e “Manutenzione”)** 1.300,00 €/anno
b) Subtotale singolo 20.700,00 €
IVA al 22% su a)+b) 4.840,00 €
1) TOTALE “PRODOTTI E SERVIZI” 26.840,00 €
2) IMPREVISTI E SOMME A DISPOSIZIONE PER
L’AMMINISTRAZIONE (iva inclusa) 7.160,00 €

TOTALE PROGETTO (1+2) 34.000,00 €

VISTI il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell'art. 49 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dal Responsabile dell’Area Tecnica;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell'art. 49 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dal Responsabile del Settore finanziario;

per i motivi di cui in premessa, a voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al
presente provvedimento;

DI APPROVARE il progetto esecutivo - qui allegato – redatto dall’Ing. Fabiola Ciotti per il
"Sistema di raccolta rifiuti con tariffazione puntuale", il cui quadro economico porta ad un
importo complessivo di € 34.000,00;

DI PRENDERE ATTO CHE la somma di € 34.000,00 finanziataci con DGR 1199/2020 - DDPF
Bonifiche, Fonti energetiche, rifiuti e cave e miniere n. 9 del 15 gennaio 2021 del 03/09/2020, è
disponibile al capitolo in uscita n. 822/2 del bilancio di esercizio del nostro Ente;

DI DARE MANDATO all’Ufficio Tecnico comunale la predisposizione di tutti gli adempimenti
necessari all’affidamento dei lavori in questione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 27-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
07-05-2021

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.630 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.6638  del 07-05-2021

Addì 07-05-2021

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
07-05-2021  al 22-05-2021  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 07-05-2021

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 27-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


